
О IB s  n .

Č lánky obecné.
Prostonárodní homilie na texty vlastenecké 

(Starý vlastenec). IV. O lásce k vlasti.
4., 17.

Význam ženské otázky české (M. Geisle- 
rova). 305.

Listy z ptačí perspektivy. 418., 450. 
Památce Vídně osvobozené (J. Havelka). 

521. .

Organizace Školstva.
Hovory Olympské. VII. Škola a žurnali

stika (Jan Ev. Kosina). 1.
Listy ze školské statistiky na Moravě (J. 

Funtíček). 65.
O reformování školy měšťanské (J. Klika). 
v 193., 209.
Rád školní pro národní školy na Moravě

233., 249.
К valnému sjezdu učit. na Moravě (dr.

G. A. Lindner), 466.
Po sjezdě. 497.
O žádoucí shodě a vzájemnosti mezi ško

lami středními a školstvem národním (F. 
Bílý). 537.

P aedagogika a didaktika.
Jak učně v myšlení rozumovém vzdělávat! 

<Fr. Šimek). 8.; 24., 53., 86.. 136., 166.,
231., 273., 311., 345., 375., 407., 442.,
466., 509., 543.. 569.

O poslušnosti (J. Vítek). 22., 38.
Herbart o učitelích (B. Katzer). 225. 
Listy z II. třídy (J. Funtíček). 283., 315.,

348., 396., 427,

Tresty tělesné v historii vychovatelství 
(E. Vaculík). 321., 340.

O příležitostných výkladech t. zv. těžkých 
slov (Jos. Klika). 402.

O čtení pro mládež (B. Katzer). 433f, 454.
O prostředcích, jichž užívati dlužno, aby 

nastala žádoucí shoda mezi školou a ro
dinou (R. Jiřík). 472.

Jak možno děti navěsti к tomu, by vědo
mostí samy si dobývaly (Jos. Klika).
481., 499. ‘

Co jest učiteli činiti, aby měl třídu vzornou 
(E. Vaculík). 523.

Duševní vlastnosti pohlavní (Dle Morz- 
kovské J. Koněrza). 618.

O některých pomůckách při vyučování ze
měpisu (O. Mužík). 633., 654,

Přísloví ve škole (J, Jílek). 659.
O vyučování kreslení (B. Patera) 681., 704.

(Dějiny paedagogiky.)
O staré škole alexandrinské (Jos. Klika).

113., 180., 293., 337., 359.

Filosofie. D ušesloví. L ogika.
O počátcích duševního života lidského (J. 

Kapras). Čásť II. 69., 99., 151., 214.,
247., 264.

Dogmata v mathematice dle Johna Stuarta 
Milla (E. Makovička). 129., 168., 243. 

Aristoteles a Leib nic (F. Fahoun). 145.,
177., 260., 327., 437., 458., 575., 594. 

Induktivný návod shody (E. Makovička).
385.

Svět a naše jáství (dle dra. G. A. Lindnera 
F. Chudoba). 451.



Induktivný návod shody experimentálně 
(E. Makovička). 471.

Induktivně návody shody smíšené (E. Ma
kovička). 513.

Induktivný návod zbytků a združených 
změn (F. Makovička). 558.

Psychologie herbartovců a positivisti! (E. 
Makovička). 649.

Materialismus či idealismus ? (Ph. dr. F. X.
Škorpík). 697., 713., 729.

O spaní a snech (F. Fahoun). 749.

Jaxyk . -,
Kdy psáti — ač a kdy — áč (T. Vodička). 40. 
O srovnávacím jazykozpytě vůbec a slo

vanském zvláště (F. Baekovský). 84., 103. 
Naše jména rodinná (V. Prásek). 289., 308.,

342., 356., 373.
O nepřesných pravidlech mluvnických v če- 
, nštině, ДF .,, B.ačkovský). 485.. . ;

O potřebě omeziti, učivo grammatické na 
školách ..ob. a měšť. (J. Leparý. 546., 560. 

Glossy ve slovníků Viléma Britta (F. 
Menčikt. 611.

Jak přihlížet i mame к dialektu při.vyučo
vaní mluvnickém (F. Bayer). 665., 685.,
7 02. ■" ' V V ; ' :

Naše písně (F. Bartoš). 757. ,
ižM’y. •>. ľ ‘ ■ : -
. litteratura a životopisy.

Čeněk Šerel (E. Makovička). 33.
Hovory o naší literatuře paedagogické 

(Jos.- Klika). IX. O temných stránkách. 
'spisů pro mládež. 49.' — Kterak zdoko- 
nalovati literaturu pro mládež. 296. 

Josef Franta Šumavský (J. Vítek). 81.,
, 97., 119; o

Úvod к dějinám písemnictví vůbec a če- 
v ského zvláště (F. Bačkovský). 257., 277. 
Řehoř Piramovič (Jaroslav Klika). 488. 
Polilěd na lyrické a epické básnictví české 

z let 1795.—1820. (F. Bačkovský). 591.,
604., 626;, 640. o

O starořeckém písemnictví yůbec a o jeho 
' básnictví prostonárodním zvlášť (F. Bač- 
. ко vský). 671., 687.Л) í:'--- ‘ . •. :

v  ... i ;  '• , ■

Zeměpis a dějiny.
O Samovi, zakladateli prvního velesfátu 

slovanského (H. Krch). 20., 36. 
Příspěvky к dějinám' zapomenutých hradů 

a tv rz í. (V. Prásek). 5. v Hrad Tep enee 
čili Karsburk. 72. — 6. Šaumburk. 211. 

ŝ-ř-:::’7. .Tvrz a městečko Šarov.-436. 
Upomínky z cesty mé na Rus (V. Augu

stin). 94.. 101.. 126., 158., 190.. 206.,
222., 254., 271.

Střezislava, manželka Slavníkova (H. Krch).
131., 148., 184. v

Mistr Jan Hus a Tomáš ze Štítného (V. 
P.) 353., 369.

O postřižinách sv. Václava (H. Krch). 391.,
404., 419.

O státoprávním a skutečném poměru Lu
žic a Slezska к Čechám (E. Bronec).
636., 657., 668.

Hoštýn na Zábřezsku (J. Havelka). 683.,
700., 731.

.... ». . .  i-.

(Dějiny kulturní.)
O čarodějství vůbec a v našem národě 

zvláště. (V. Prásek). 14., 29., 46.v 
Pravěké pohřebiště u Zbejšova (V. Čapek). 

142.
O vzdělanosti, pranárodu. indoevropského 

(V. Plánský). 161., 196., 229., 241., 280.,
324.,-388,-, 421. ■ • . "T

Truhlice a matky pokladnice (V. Prásek).
462. ' -V -

Písmo, klínové,5(V; Petrů). 502,f 526., 555. 
Nově objevené předkřesťanské pohřebiště 

u Sokolnice, na Moravě (J, Knies), 678. 
Ö - stvoření světa dle egyptské knihy 

 ̂ mrtvých (V. Petrů). 719., 737.
Ženy v životě národů (dle dra. Geistbecka 

E. Bronec). 726. ; > . .

' Yědy přírodní.5 ...
Z doby našich lesů (J. Havelka). 117., 134.,

154., 182., 199. ( Ú
O moderní petrografii (J. Klvaňá). 164.,’ 216. 
Z přírody (F. Stránecká). 299., 313., 378.,

394., 412. ' .
Některé nesprávnosti v učebnicích příro

dopisných (dle „Natur“ F. Dlouhý). 550.,
565.

Kterak popularisovati vědy -přírodní (J-.
Kliká). 553., 57L, 587., 601., 624.

Z elektrické výstavy vídenské (J. Klika).
675., 690., 706., 716., 734. «

O požívání jílovitých hlin (F. Stránecká).
' 722, ; , . : v
O okresních sbírkách přírodnin (J. Klvaňa). 

- -745. d,. . , ..rí,..v •
O pomůckách při vyučovaní silozpytném 

у I.—III. třídě škol měšť. (j. Klika). 760.

. ' Kreslení. • ■ í:
Kreslení v životě praktickém (K. Fischer).

585., 609, .



Z pěv a  hudba.
Naše písně (F. Bartoš). 757.
Různé črty o hudbě posvátné (F. Balcárek). 

762.

l le th o d ik a .
a) Jazyk vyučovací.

Článek 33. v II. čítance : Kterak pes pánů 
svému život zachránil (А. У orel). 10. 

ш, kterak je vyvinóvati, čisti a psáti (Ě. 
 ̂ Vaculík) 73.

Článek 1. v prvé čítance: Milý Pán Bůh 
(E. Vaculík). 380.

Mluvnické, učivo na obecné a měšť. škole 
(J. Funtíček). 493.

Výklad čl. 30. VI. čít. : Baltazar (J. Vítek). 
578. :

Výklad ČI. 6. v II. čít. pětidílné: Co, je 
příroda?. (S.) 740.

щ ■ b) Pocty.
. ‘ \ i  ■ b ' ■ ; : u‘

Zkouška devítková (F. Koutník). 42., 59. 
Rozbor čísel 1—10 v prvé třídě (A. Lhot- 

Ský). 122., 138. ;r:

c) Reálie. / :

Obrázky dějepisné pro VI. třídu škol ob. 
á měšť. (J. Víték). ÌII. O Egyptě a 
Egypťanech. 90. — IV. O Indii a Indech. 
201. — V. O Číně a Číňanech. 202. — 
VI. O -Persii a Peršanech. 329. — Vil. 
O válce trojské. 330, — 1. O pokřestění 
Slovanův. 515. — 2. O duchovním po
kroku národa českého ve věku středním. 
529. — 3. Ferdinand L, zakladatel moc
nářství Rakouského.v 531. — 4. Následky 
války třicetileté v Čechách a na Mo
ravě. 532.

Rozmluva s maličkými o truhláři (E. Va
, culík). 107.

Žajíc (J. Štefka). 171.
Kanárek (J. Dolenský a B. Patera). 267. 
Lasice, kuna (J. Dolenský a B. Patera). 362. 
Činel (J. Dolenský a B. Patera). 533. 
Výklad čl. „Síra“ ve III. čít. (F. Zemek). 

642.

Rozhledy literární.
a) Paedagogika a didaktika. —  

Organisace školstva.
Lepařovy přednášky (Jos. Klika). 14.
J. A. vKomenskéko Didaktika veliká překl. 

J. Šmahy (Jos. Klika). 317,

Encyklopaedie paédagogická a nár. uči
telstvo (J. Funtíček). 331.

J. L. Mašek, O vývoji průmyslového školství 
v Rakousku atd. (L. Pivoda). 461.

J, Šauer z Augenburku, Paédagogická cesta 
po Švýcarsku (L. Pivoda). 495.

i 1 b) Jazyk.
Jana A. Komenského Nejnovější methoda 

jazyků (J. Kliká). 92.
J. Klicpera, Cvičení mluvnická pro vyšší 

třídy obecných šLol (J. Funtíček). 124.
v (Obrana spisovatelova^ na str. 188.)
Štastný, Lepař, Sokol, Čítanka pro školy 

oB. a měšť. dil li, (vyd. 8 dílu.). — ef —
. 221.
Šťastný, Lepař, Sokol, Nauky mluvnické pro 

ob. i měšť. školy, díl I. (— ef —) 254.
F. Polívka, Etymolog, slovníček latinsk. 

názvhsl. rostlinného (B. Katzer). 286.
J. Sedláček, nauka o písemnostech (F. Bač

kovský). 518. (Dodatek к úvaze této na 
str. 766.)

c) Literatura. Životopisy.
Literatura česká ná Moravě r. 1882. (L.

Pivoda). 60., 77.
Literární býlí (L. Pivoda). 157.
Dodatky ku Přehledu České literatury pae

dagogické (F. Bayer). 187., 204.
Paedagogické rozhledy po literatuře česko- 

slovanské (—bý.). 350.
Příspěvky к životopisům zapomenutých 

spisovatelů paedagogických (F. Bayer). 
445.

J. K. Hraše, Naše vzory (F. Bačkovskř) • 
478. _  . ,

Spisovatelská dvojice (Bý). 565.
Literatura a obecenstvo (F. V.Kodym). 710.

d) Belletrie. —  Spisy pro lid.
Vojtěcha M. V. Bělbhrobského Básně a 

deklamace (К. H. Sýkora). 109.
V. Vlček, Zlato v ohni (Fr. Bílý). 219., 235.
J. Neruda, Poetické besedy č. 1. a 2. (L. 

B—ý). 301.; — č. 3.—6. (L. F. B.) 742.
Nejnovější poesie naše ve světle slovan

ském (J. Vrchlického „Sfinx“) — bf — 
476.

K. Adámek, Kořaleční mor (J. Koněrza).
J. J. Kraševského vybrané spisy (L. Pi

voda). 765.

e) Spisy pro mládež.
Výbor bajek českých a cizojazyčných od 

A. Mojžíše (Jos. Klika). 29,



Jarý věk (В. Kork). 175.
Kytice, almanah pro mládež. Roč. У. L.) 

Pivoda). 203.
K. Jiránek, Konvalinky (B. Patera). 724.

«r

f)  Zeměpis a dějiny.
Obrazy z moravského Švýcarska a jeho 

minulosti od dra. J. Vankla (Dr. J. Vankl).
, 12., 26., 44.

Úvahy místopisné (V. Prásek). IX. Buko- 
vanský. Polská Ostrava a okolí. 108. — 
X. K. Findinský, Dějiny farního kostela 
ve Frýdku. 174. — XI. F. Bayer, Rožnov. 
174. — XII. F. Skopalík, Památky obce 
Kunovic. 251. — XIII. J. E. Vitásek, 
Dějiny obce Huštěnovic. 252.

Z dalekých krajin (J. Klika). 140.
A. Bílek, Dějiny konfiskací v Čechách po 

r. 1618. (L. F. B.) 156.
F. Sobek. Zeměpis obecný a rakouský (J. 

H.). 269., 285., 302., 318„ 333., 350. 
(Replika p. spisovatelova na str. 413. 
a >30.)

K. Čermák, Krátké dějiny české vzděla
nosti (Jar,vKlika). 447. v 

J. Masařík, Život a mravy Římanů za cí
sařů ‘ (P. Straka). 693.

y) Vědy přírodní.
Přírodozpyt pro školy obecné (J. Klika). 28. 
Flora bohemica, moravica a silesiaca (B. 

Katzer). 93.
T. H. Huxley, První uvedení ve vědy pří

rodní (Jos. Klika). 237.

h) Časopisy.
Deset ročníků „Komenského“ (L. Pivoda).

365., 382.
Květy. Roč. IV. (Budínský). 398.
Yaryto (B. Ž.) 447.

Athenaeum. Roč. I. č. 1. (F, Bačkovský). 
645.

Urbánkův Věstník bibliografický (F. Bač
kovský). 764.

i) Varia.
A. Zavadil, Písně české mládeže (Gr. J. 

Lásek). 596.
Zora. Red. V. Žirovnický. Roč. I, а П. 

(B. Popelka). 613.
Učitelský kalendář „Budče“ pražské na r.

1884. (Jos. Klika). 629.
F. Bartoš, Národ a lid (Fr. Bý). 677.

R ozm anitosti, *)
Bajky J. K. Hraše: Štika i okoun. 31. — 

Šla vík, straka a ptáci. — Kočka i ko
ťata. 744.

Prostonárodní kalendářík ze Zlínska (F. 
Bartoš). 62., 79.

Z veršů J. H. Lomnického. 1. Ku prvo
tinám Věnceslaviným. 141. — 2. Ballada. 
254. — 3. Pozdravení. — 4. Gazela. — 
5. Znělka. — 6. Touha. 598. — 7. Mo
dlitba. — 8. Za moře. 599.

Sirota (J. Nečas). 536.
F. Hanuš, Aforismy z J. A. Komenského.

568., 615., 744.
Národu! (K. V. Rais). 631.
Kterak Karel z Žer o tíná ctil jazyk a oby

čeje domácí (F. Y. Kodym). 647.

K n ih y  a časop isy  redakci 
zaslané.

Str. 32., 63., 96., 127., 176., 208., 224., 240.,
287., 320., 336., 368., 416., 432., 448.,
480., 520., 552., 582., 599., 632.. 664.,
680., 695., 712., 727., 768.

v*

£) Čásť této rubriky vřaděna na jiná místa.


